

Заключение
о результатах проведения внешней проверки
квартального отчета об исполнении бюджета
Петровского сельского поселения Славянского района
за 1 квартал 2024 год

г. Славянск-на-Кубани

25 апреля 2024 года

Основание для проведения мероприятия

- статьи 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ);
- статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
- статья 8 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Славянский район, утвержденного Решением 15 сессии Совета муниципального образования Славянский район от 17.11.2021 № 9;
- план работы контрольно-счетной палаты на 2024 год;
- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты от 01.02.2024 №05-э «О подготовке заключений на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования Славянский район, сельских (городского) поселений Славянского района за первый квартал, полугодие и 9 месяцев текущего года»;
- удостоверение на право проведения экспертно - аналитического мероприятия от 01.02.2024 №15-24/ЭАМ.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка полноты и соответствия представленной отчетности требованиям законодательства;
- оценка достоверности и соответствия плановых показателей предусмотренные бюджетом на текущий период и предоставленным отчетам об исполнении бюджета по состоянию на 01 апреля отчетного периода;
- сопоставление показателей отчета об исполнении бюджета за текущий период соответствующему периоду прошлых лет;
- оценка исполнения бюджета за текущий период года.

Предмет мероприятия

Формы бюджетной отчетности, установленные Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), Постановление об утверждении отчета по исполнению бюджета Петровского сельского поселения Славянского района от 04.04.2024г.

№75, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Объект мероприятия

Главные администраторы средств бюджета Петровское сельское поселение Славянского района, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета и иные участники бюджетного процесса.

Ответственный исполнитель

Аудитор контрольно-счетной палаты муниципального образования Славянский район О.С. Лобанова.

Анализируемый период: с 01.01.2024 года по 31.03.2024 года.
с 01.01.2023 года по 31.03.2023 года.

Сроки проведения мероприятия: с 23.04.2024 года по 27.04.2024 года.

Результаты мероприятия

1. Общие положения

Основы порядка составления бюджетной отчетности и проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов Российской Федерации установлены п.3 ст. 264.2 БК РФ.

В Петровском сельском поселении Славянского района порядок представления, рассмотрения и проведения внешней проверки квартального отчета об исполнении бюджета установлен Положением о бюджетном процессе.

Внешняя проверка квартального отчета об исполнении бюджета представляет собой систему действий по проверке состава квартальной отчетности, ее соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчетности.

Для проведения внешней проверки квартальной отчетности по исполнению бюджета за 1 квартал 2024 года Петровское сельское поселение представило в адрес контрольно-счетной палаты отчет об исполнении бюджета 23.04.2024 года.

Подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2024г Петровского сельского поселения Славянского района проводилась контрольно-счетной палатой с 23.04.2024 года по 27.04.2024 года.

2. Проверка отчета об исполнении бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за 1 квартал 2024 года

Заключение об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 года подготовлено в соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации квартальная бюджетная отчетность Петровского сельского

поселения Славянского района составлена путем суммирования данных по поступившим доходам в бюджет поселения, по проведенным расходам с учетом источников формирования дефицита бюджета.

Квартальный отчет об исполнении бюджета Петровского сельского поселения Славянского района сформирован в автоматизированной системе управления бюджетным процессом в рублях (в настоящем заключении показатели приведены в тысячах рублях, с точностью до первого десятичного знака после запятой).

Исполнение бюджета осуществлялось на основе кассового плана и сводной бюджетной росписи, что соответствует требованиям ст.ст.217, 217.1 Бюджетного кодекса РФ.

Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 год представлен в форме Постановления от 04.04.2024г. №75 «О ходе исполнения бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за первый квартал 2024 года».

В качестве приложений к отчету об исполнении бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за 1 квартал 2024 год представлены:

- доходы бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за 1 квартал 2024 год по кодам классификации доходов бюджетов (Приложение №1);

- расходы бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за 1 квартал 2024 год по ведомственной структуре расходов бюджета (Приложение №2);

- расходы бюджета Петровского сельского поселения Славянского района за 1 квартал 2024 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (Приложение № 3).

2.1. Анализ исполнения доходной части бюджета.

2.1.1. Анализ исполнения бюджета по доходам

Доходная часть бюджета в 1 квартале 2024 года исполнена в сумме 14996,4 тыс. руб. что составляет 14,4% к уточненному плану на год.

В общей сумме доходов налоговые и неналоговые доходы составили 11250,2 тыс. руб. или 75,0% от общей суммы доходов, в том числе налоговые доходы 10819,4 тыс. руб. или 72,1%, неналоговые доходы 430,8 тыс. руб. или 2,88%. По сравнению с аналогичным периодом 2023года, произошло значительное уменьшение собираемости доходов в размере 3428,0 тыс. руб., динамика составила 81,4% (уменьшение произошло за счет снижения доходов земельного налога, налога на имущество и ЕСХН).

Бюджет поселения дотационный. Безвозмездные поступления в 1 квартале 2024 года составили 3746,2 тыс. руб. (с учетом возврата остатков неиспользованных средств) или исполнены на 8,76% к уточненному плану на год. В структуре доходов составили 24,98%.

Доходы по статье «Налог на доходы физических лиц» в общей структуре доходов составляют 24,18% или в сумме 3625,6 тыс. руб., по сравнению с аналогичным периодом 2023года произошло повышение в размере 1240,6 тыс.

руб., динамика составила 52,0% (исполнение к уточненному плану на год составило 15,8%).

Доходы по статье «Акцизы на нефтепродукты» в общей структуре доходов составляют 28,57 % или 4283,9 тыс. руб., по сравнению с аналогичным периодом 2023 года увеличены на 127,3 тыс. руб. динамика составила 103,07% .

Доходы по статье «Налог на имущество» в общей структуре доходов составил 0,1% или 117,8 тыс. руб. по сравнению с 2023 годом произошло снижение доходов на 20,6 тыс. руб., динамика составила 85,12% (исполнение к уточненному плану на год составило 2,1%).

Доходы по статье «Земельный налог» в общей структуре доходов составил 7,33% или 1098,6 тыс. руб. по сравнению с 2023 годом произошло снижение доходов на 702,4 тыс. руб., динамика составила 61,0% (исполнение к уточненному плану на год составило 10,2%).

Доходы по статье «ЕСХН» в общей структуре доходов составил 11,3% или 1693,5 тыс. руб. по сравнению с 2023 годом произошло снижение доходов на 1972,6 тыс. руб., динамика составила 42,2% (исполнение к уточненному плану на год составило 41,7%).

По доходам по статье «Неналоговые доходы» получено в размере 430,8 тыс. руб., по сравнению с 2023 годом произошло увеличение доходов на 56,0 тыс. руб., динамика по сравнению с 2023 годом составила 14,95% увеличение доходов произошло за счет прочих неналоговых доходов (Таблица № 1).

**Исполнение доходов за I квартал 2024 год
Петровского сельского поселения Славянского района**

Таблица №1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Исполнение бюджетных назначений в I кв 2023г году тыс. руб.	Утвержденные уточненные бюджетные назначения на 2024 год	Исполнение бюджетных назначений за I кв 2024 год	Отклонения исп. бюджета 2024 к 2023г тыс. руб.	% Исполнения бюджета 2024г к Исполнению бюджета 2023 года	Отклонения исп. бюджета 2024 г к уточн. бюджетным назначениям тыс. руб. м	% исполнения к утвержденным назначениям	% исполнения в общем объеме доходов
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые доходы	12147,1	60350,1	10819,4	-1327,7	89,07	49530,7	17,9	72,15
Неналоговые доходы	374,8	935,0	430,8	56,0	14,95	504,2	46,1	2,88
Итого налоговые	12521,9	61285,1	11250,2	-1271,7	89,85	50034,9	18,4	75,02

Наименование показателя	Исполнение по бюджетных назначений в I кв 2023г году тыс. руб.	Утвержденные уточненные бюджетные назначения на 2024 год	Исполнение по бюджетных назначений за 1 кв 2024 год	Отклонения исп. бюджета 2024 к 2023г тыс. руб.	% Исполнения бюджета 2024г к Исполнению бюджета 2023 года	Отклонения исп. бюджета 2024 г к уточн. бюджетным назначениям тыс. руб. м	% исполнения к утвержденным назначениям	% исполнения в общем объеме доходов
и неналоговые доходы								
Безвозмездные поступления	5902,5	42808,0	3746,2	-2156,3	63,47	39061,8	8,8	24,98
Всего доходы	18424,4	104093,1	14996,4	-3428,0	81,4	89096,7	14,41	100,00

Динамика доходов, поступивших в бюджет Петровского сельского поселения Славянского района представлена в таблице № 2.

Наибольший удельный вес в структуре доходов составляет:

- налог на доходы физических лиц 27,17%;
- акцизы на нефтепродукты 28,56%;
- налог на имущество 0,79%;
- земельный налог 7,32%;
- ЕСХН 11,3%;
- неналоговые доходы 2,88%;
- безвозмездные поступления 24,98%.

Динамика доходов бюджета Петровского сельского поселения за 1 квартал 2024 года

Таблица № 2

Наименование показателя	Фактическое исполнение I кв 2023 год, тыс. руб.	Уточн. план I кв 2024, тыс. руб.	Фактическое исполнение I кв 2024 год, тыс. руб.	Отклонения факт 2024 к факту 2023 года		Отклонения факта 2024 к уточнен. плану 2024 года		% исполнения в общем объеме доходов
				Сумма, тыс. руб.	%	Сумма, тыс. руб.	%	
Налоговые и неналоговые доходы	12521,9	11245,0	11250,2	-1271,7	89,85	-50034,9	18,4	75,02
Налоговые	12147,1	10816,0	10819,4	-1327,7	89,07	-49530,7	17,9	72,14

Наименование показателя	Фактическое исполнение I кв 2023 год, тыс. руб.	Уточн. план I кв 2024, тыс. руб.	Фактическое исполнение I кв 2024 год, тыс. руб.	Отклонения факт 2024 к факту 2023 года		Отклонения факта 2024 к уточнен. плану 2024 года		% исполнения в общем объеме доходов
				Сумма, тыс. руб.	%	Сумма, тыс. руб.	%	
доходы								
Налог прибыль								
Налог на доходы физических лиц	2385,0	3625,0	3625,6	1240,6	52,02	-19371,4	15,8	24,17
Акцизы на нефтепродукты	4156,6	4283,0	4283,9	127,3	3,07	-12561,2	25,4	28,56
Налог на имущество	138,4	117,0	117,8	-20,6	85,12	-5592,2	2,1	0,79
Земельный налог	1801,0	1098,0	1098,6	-702,4	61,0	-9640,4	10,2	7,32
ЕСХН	3666,1	1693,0	1693,5	-1972,6	46,2	-2365,5	41,7	11,3
Неналоговые доходы	374,8	429,0	430,8	56,0	14,95	-504,2	46,1	2,88
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	102,6	307,0	307,6	205,0	199,81	-317,4	49,2	2,06
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,0	65,0	65,5	65,0	0,0	-84,5	43,7	0,44
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3,0	0,0	0,0	-3,0	0,0	0,0	0	0
Прочие неналоговые доходы	269,2	57,0	57,7	-211,5	21,44	-152,3	37,1	0,38

Наименование показателя	Фактическое исполнение 1 кв 2023 год, тыс. руб.	Уточн. план 1 кв 2024, тыс. руб.	Фактическое исполнение 1 кв 2024 год, тыс. руб.	Отклонения факт 2024 к факту 2023 года		Отклонения факта 2024 к уточнен. плану 2024 года		% исполнения в общем объеме доходов
				Сумма, тыс. руб.	%	Сумма, тыс. руб.	%	
Безвозмездные поступления	5902,5	3746,2	3746,2	-2156,3	63,47	-39061,8	8,8	24,98
Итого	18424,4	14991,2	14996,4	-3428,0	81,4	-89096,7	14,4	100

2.2.2. Анализ исполнения бюджета по расходам

Согласно данным отчёта об исполнении бюджета поселения расходы за 1 квартал 2024 год исполнены в сумме 13573,2 тыс. руб., что на 98050,90 тыс. руб. меньше уточненных ассигнований на 2024 год (исполнение составило 12,16% к уточненному плану года).

Структура расходов бюджета Петровского сельского поселения за 1 квартал 2024 года по разделам бюджетной классификации

Таблица №3

Наименование показателя	Факт. исполнен ие за 1 кв 2023 год, тыс.руб.	Уточн. план на 2024 год, тыс.руб.	Факт. исполне ние за 1 кв 2024 год, тыс.руб.	Отклонения факт. исп 2024 к 2023 году		Отклонения факта 2024 к уточн. плану 2024 года		% исполн ения в общем объеме расход ов
				Сумма, тыс.руб	%	Сумма, тыс.руб	%	
Общегосударственные расходы	8652,7	39044,4	7159,1	-1493,6	82,74	-31885,30	18,34	52,75
Национальная оборона	166,4	1064,0	208,0	41,6	125,0	-856,0	19,5	1,54
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,00	25,0	0,0	25,0	0,0	25,0	0,0	0,0
Национальная экономика	816,7	27686,4	1755,3	938,6	114,93	-25931,1	6,3	12,94
Жилищно-коммунальное хозяйство	1111,2	17033,5	960,4	-150,8	13,57	-16073,1	5,6	7,08
Образование	0,7	55,8	2,1	1,4	200,0	-53,7	3,8	0,02

Культура, кинематография	3188,2	26123,3	3382,2	194,0	6,09	-22741,1	12,9	24,92
Здравоохранение								
Социальная политика	80,7	509,9	86,7	6,0	7,44	-423,2	17,9	0,64
Физическая культура и спорт	7,4	81,8	19,4	12,0	162,17	-62,4	23,7	0,15
Всего расходов	14024,0	111624,1	13573,2	-450,80	96,79	-98050,9	12,2	100,0

Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» составили 7159,1 тыс. руб. или 18,34% от уточненного плана данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу снизились на 1493,6 тыс. руб. или 82,74%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 52,75%.

Расходы по разделу «Национальная оборона» составили 208,0 тыс. руб. или 19,5% от уточненного плана данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу выросли на 41,6 тыс. руб. или 125,0%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 1,54%.

Расходы по разделу «Национальная экономика» составили 1755,3 тыс. руб. или 6,3% плановых назначений данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу выросли на 938,6 тыс. руб. или 114,93%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 12,94%.

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 960,4 тыс. руб. что составляет к уточненному плану 5,6%, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы снизились на 150,8 тыс. руб. или 13,57%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 7,08%.

Расходы по разделу «Образование» исполнены в сумме 2,1 тыс. руб. или 3,8% от уточненного плана данного раздела, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы выросли на 1,4 тыс. руб. или 200,0%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 0,02%.

По разделу «Культура, кинематография» исполнено 3382,2 тыс. руб. или 12,9% уточненного плана данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу увеличились на 194,0 тыс. руб. или 6,09%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 24,92%.

По разделу «Социальная политика» исполнено 86,7 тыс. руб. или 17,9% уточненного плана данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу увеличились на 6,0 тыс. руб. или 7,44%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 0,64%.

По разделу «Физическая культура и спорт» исполнено 19,4 тыс. руб. или 23,7% уточненного плана данного раздела. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы по разделу увеличились на 12,0 тыс. руб. или 162,17%. Удельный вес расходов от общей суммы расходов в 1 квартале 2024 года составил 0,15%.

На основании представленных отчетов за 1 квартал 2024г в Петровском сельском поселении Славянского района, полученные доходы (14 996,4 тыс. рублей) превысили расходы бюджета (13 573,2 тыс. рублей) на 1 423,20 тыс. руб., образовался профицит бюджета.

Проверкой соответствия данных, представленных в отчете об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 год бюджетным ассигнованиям, утвержденным Решениями депутатов о бюджете, и установленным бюджетной росписью, выявлено, что финансирование расходов в целом велось в пределах бюджетных обязательств по росписи, в которую вносились уточнения.

Экспертное заключение направлено Главе Петровского сельского поселения.

Письменное возражение на экспертное заключение может быть представлено в срок не более пяти рабочих дней со дня получения заключения по проведенной экспертизе об исполнении бюджета.

Аудитор контрольно-счетной палаты
муниципального образования
Славянский район



О.С. Лобанова